
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  188 del Reg. 

Data 29.11.2007 

 
OGGETTO:

 

Approvazione programma per la realizzazione 
dell’iniziativa di promozione turistica “Ainas e 
Fainas” Rassegna Turistica  Etnografica. 

 
L’anno Duemilasette il giorno Ventinove del mese di Novembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO che si è intendimento dell’Amministrazione comunale realizzare anche quest’anno, dal 30 
novembre al 2 dicembre, la manifestazione di promozione turistica “Ainas e Fainas” giunta alla sesta 
edizione; 
 
CONSIDERATO che si tratta di un appuntamento particolarmente atteso dalla Comunità, con 
dimostrazione, lavorazione di prodotti artigianali e della gastronomia, esposizione di attrezzi e antichi 
arredi; 
 
ATTESO che quest’anno, per l’indisponibilità temporanea dell’antica casa campidanese “Casa Sotgiu”, è 
stata individuata la struttura comunale del Museo e Pinacoteca comunale di Via Colletta, che possiede 
le caratteristiche strutturali, organizzative e gestionali, idonea a garantire il raggiungimento dei fini e 
degli obiettivi programmati; 
 
RITENUTO di dover ricorrere ad un processo di partecipazione e di coinvolgimento dei soggetti 
associativi maggiormente depositari delle antiche tradizioni, quali appunto i gruppi folkloristici locali; 
 
RITENUTO altresì necessario, a tal fine, approvare il programma della manifestazione e il piano 
finanziario; 

PROPONE 
 

1 - di individuare il Museo e la Pinacoteca di Via Colletta quale struttura fisica e organizzativa atta a 
garantire la gestione dell’iniziativa di promozione turistica; 
 

2 – di affidare la gestione della mostra espositiva, dimostrativa temporanea degli arnesi, dei mestieri e 
dei prodotti caratteristici del paese di Sinnai, denominata “Ainas e Fainas” al soggetto gestore del Museo 
Civico – Bios soc. coop. A.r.l. – con l’impiego del personale negli orari di apertura del museo e, per la 
parte eccedente detti orari, allo stesso costo orario lordo; 
 

3 -  di coinvolgere nell’organizzazione e nella realizzazione dell’iniziativa i gruppi folkloristici locali: 
- gruppo Folk Sinnai, per l’esposizione, dimostrazione, lavorazione di cestini e ceste, per l’arredo 

e l’esposizione della collezione “Casa Sotgiu”, rappresentata da antichi cestini di Sinnai, ori, 
ricami, biancheria e antiche posate, per la rassegna “cantadas, binu e cantus”, per uno 
spettacolo folk e l’assistenza durante i giorni della rassegna turistica etnografica, per 
l’assicurazione dell’intera rassegna; 



- gruppo Tradizioni Popolari Funtan’e Olia, per l’esposizione degli strumenti musicali della 
“collezione Orlando Mascia” con illustrazione e dimostrazione del loro utilizzo; allestimento 
merletti e pizzi, spettacolo folk e assistenza durante i giorni della rassegna; 

- gruppo Folk Città di Sinnai, per l’esposizione dei costumi di Sinnai, con illustrazione e 
assistenza durante i giorni della rassegna, spettacolo folk e assistenza durante i giorni della 
rassegna; 

 
4 – di approvare il seguente programma della manifestazione e il piano di spesa: 
 
Programma: processo di lavorazione di cestini, filigrana, coltelli, ceste, decorazioni, 

degustazione dolci, pane, mirto, esposizione di antichi e tipici costumi 
tradizionali, ricami, merletti, cestineria, strumenti musicali tradizionali, arnesi, 
artigianato locale; 

 
Piano 

Finanziario: 
 

Spesa di gestione Bios soc.coop.a.r.l. 553,00
Pubblicità (manifesti e volantini, volantinaggio) 424,00
Pubblicità a mezzo stampa 400,00
Conferenza stampa 120,00
Rimborso spese gruppo Folk Sinnai (compresa collezione “Casa Sotgiu”) 1.800,00
Rimborso spese Gruppo Tradizioni Popolari Funtan’e Olia (compresa collezione 
Orlando Mascia”) 

1.300,00

Rimborso spese Gruppo Folk Città di Sinnai 800,00
Spesa per degustazione mirto e dolci 500,00
Spesa per degustazione pane e formaggio 300,00
Assicurazione manifestazione 200,00
Esposizione foto e degustazioni per inaugurazione rassegna  200,00

 

parziale 6.597,00
 

imprevisti 203,00
 

totale 6.800,00
 
5 – di destinare all’iniziativa “Ainas e Fainas” la somma complessiva di €. 6.800,00 con la risorsa 
economica del capitolo 9220 del bilancio 2007. 
 

6-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 05.12.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 05.12.2007 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


